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Anotace

HOLÁNKOVÁ, ANDREA. Koaliční politické strany a plnění jejich předvolebních

slibů v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v letech 2013–2017. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 64 s., Bakalářská

práce.

Cílem textu bakalářské práce je zjistit, jak si vybrané strany v České republice

vedou při naplňování předvolebních slibů, které se týkají sociální politiky. Vybranými

stranami jsou strana ČSSD, hnutí ANO 2011 a strana KDU-ČSL, které v letech 2013–

2017 společně vytvořily vládní koalici. Práce nejprve seznamuje čtenáře s modelem

stranického mandátu, který pokládá základy pro zkoumání dané problematiky. Dalšími

důležitými pojmy, které jsou v práci vysvětleny jsou předvolební slib a sociální

politika. Na základě těchto definic jsou z předvolebních programů vybrány testovatelné

sliby. Zda byly sliby stran naplněny je ověřeno pomocí analýzy přijatých zákonů a

vládních nařízení.
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Annotation

HOLÁNKOVÁ, ANDREA. Coalition political parties and their pledge fulfilment in

the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic in 2013-2017. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 64 pp. Bachelor

Thesis.

The aim of this bachelor thesis is to find out how the selected parties in the

Czech Republic lead in fulfilling their election promises concerning social policy. The

selected parties are the ČSSD party, the ANO 2011 movement, and the KDU-ČSL

party, which together in 2013-2017 formed a government coalition. The thesis first

introduces the reader to the party mandate model, which lays the foundations for

exploring this issue. Other important concepts explained in the thesis are the election

promise and social policy. Based on these definitions, testable promises are selected

from election programs. Whether the promises of the parties have been fulfilled has

been verified by analysing the adopted laws and government regulations.
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1 Úvod

Předvolební sliby jsou základním stavebním kamenem každého předvolebního

programu politických stran, které usilují o zisk politické moci. Politické strany

v předvolebních programech ukazují cestu, jakou se jejich politika v daném volebním

období bude ubírat. Většina voličů si jistě někdy položila otázku, zda strany své sliby

opravdu dodrží a naplní. Díky této úvaze vznikla i tato práce.

Teorie stranického mandátu říká, že strany se předvolební sliby dané jejich

voličům snaží naplnit (Svačinová 2016: 710). Přesto je celková nedůvěra v politiky,

většinou zástupce politických stran, mezi občany České republiky velmi rozšířená. Dle

průzkumu z roku 2010 si 76 % občanů myslí, že „politické strany se starají především

o zájmy svých členů, 73 % si myslí, že strany jsou zkorumpované a 65 % věří, že mezi

stranami není žádný rozdíl.‘‘ (Škvrňák 2015: 216). S tím souvisí i nedůvěra

v naplňování předvolebních slibů. Častou kritikou teorie stranického mandátu je právě

přesvědčení, že strany své sliby nenaplňují. Stranám nejde o tvorbu politiky, ale o to

získat úřad. Více než o naplňování se strany zajímají o to, jak svůj úřad udržet a vyhrát

příští volby (Louwerse 2011: 21). Různí výzkumníci naopak tento pohled vyvrací a

optimisticky říkají, že „sliby dané ve volebních programech berou vládní politické

strany vážně‘‘. Můžeme tedy sledovat dva různé úhly pohledu na problematiku.

Jak bylo naznačeno, toto téma má v politologii své důležité místo. Je důležité

pro voliče i pro strany. Voliči se na základě naplněných slibů rozhodují i při dalších

volbách (Svačinová 2016: 710-711) a to ovlivňuje výsledky politických stran.

Tématem se zabývalo mnoho autorů. Mezi prvními byl Anthony Downs, který v roce

1957 ve své knize An Economic Theory of Democracy (Ekonomická teorie

demokracie) pokládá základy modelu stranického mandátu a ve své knize propojuje

předvolební sliby a následnou tvorbu politiky.

Text bakalářské práce se zabývá naplňováním předvolebních slibů vlády

Bohuslava Sobotky. Ta byla tvořena Českou stranou sociálně demokratickou (ČSSD),

hnutím ANO 2011 a stranou Křesťanské a demokratické unie – československou

stranou lidovou (KDU-ČSL) a vládla v letech 2013–2017. Předpokladem, ze kterého

práce vychází je, že české politické strany se své předvolební sliby snaží naplňovat.

Problémem ovšem je, že strany nenaplní tolik slibů jako v jiných zemích Evropy

(hlavně západní), kde je naplněno okolo 45–65 % slibů (Kostadinova 2013: 192-193),
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protože vlády v ČR mají krátkou dobu trvání (okolo 2 let v průměru viz. Vláda ČR

2009–2019a). V ČR vládní strany naplní okolo 30–35 %.1 Důvodem, proč byly

vybrány strany vlády Bohuslava Sobotky je, že k současnému datu je jejich vláda tou

poslední, která ukončila své vládní období a trvala celé čtyřleté funkční období. Dá se

tedy očekávat, že strany naplní více slibů, než je průměr.

Zmíněné strany spolu uzavřely koaliční smlouvu. Ta určovala hlavní směr

politiky a byly do ní prosazeny sliby, na kterých se strany společně shodly. Nicméně

mimo koaliční smlouvu zůstaly některé sliby, které byly přislíbeny v předvolebních

programech. A na ty se hlavní výzkum soustředí. Cílem práce je najít odpověď na

hlavní výzkumnou otázku: 1. Kolik předvolebních slibů z oblasti sociální politiky bylo

koaličními stranami v období 2013–2017 celkem splněno? Důvodů, proč byly pro

výzkum vybrány pouze sliby z oblasti sociální politiky, je hned několik. Prvním

důvodem je, že v předvolebních programech pro volby 2013 je téma sociálního

systému (sociální politiky) druhým nejvíce zastoupeným tématem. Tím prvním je téma

ekonomiky (Havlík et al. 2014: 29). Druhým důvodem je, že vládní koalici vedla strana

ČSSD, která vyhrála volby a která je sociálně demokratickou stranou. Proto se dá

předpokládat, že vláda se bude soustředit hlavně na sociální témata. Další důvod je

pohled voličů. Na základě průzkumu vyšlo najevo, že voliči se v dnešní době rozhodují

na základě určitých témat. Ta strana, která pro voliče důležité téma zpracuje nejlépe,

získá jeho hlas. Průzkum k březnu 2013 ukazuje, že nejvíce voličů dává důraz na téma

nezaměstnanosti a sociálních jistot (Institut pro politiku a společnost 2017). Neméně

důležitým důvodem je celkový dopad sociální politiky na běžný život obyvatel a její

finanční stránka. Z hlediska státního rozpočtu se na oblast sociální politiky, přesněji

řečeno na sociální dávky, vydá nemalé množství financí. V roce 2018 to bylo 40,9 %

státního rozpočtu, což je 557,9 miliard Kč (Ministerstvo financí – Sekce veřejné

rozpočty 2018: 32).

Dále se také nabízí i srovnání mezi sliby v koaliční smlouvě a těmi, které jsou

jen v programech. Proto další, spíše vedlejší, výzkumná otázka zní: 2. Kolik slibů, které

strany naplnily, bylo v koaliční smlouvě a kolik jich bylo pouze v předvolebních

programech? Poslední, dodatečná výzkumná otázka zní: 3. Byla ČSSD jakožto

1 Průměrná hodnota, která vychází z prací M. Škvrňáka 2015 a P. Svačinové 2016, přesné údaje jsou
zmíněné níže v kapitole 2.2, str. 16-17.
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sociálně-demokratická strana v plnění slibů z oblasti sociální politiky úspěšnější než

ostatní strany? (To znamená, jestli naplnila v dané oblasti více slibů než strany

ostatní.).

V první části práce bude představen model stranického mandátu od Anthony

Downse. Následují dvě kapitoly, ve kterých budou vysvětleny klíčové pojmy –

předvolební slib a sociální politika. Dále bude popsána metodologie použitá ve

výzkumu a data, ze kterých výzkum vychází. Analytická část se skládá z několika

kapitol. V první budou představeny vybrané politické strany, jejich předvolební

programy a vybrány sliby, které budou poté testovány. Obdobně bude koncipována

další kapitola o koaliční smlouvě. Hlavní částí výzkumu je pak analýza vydaných

zákonů a vládních nařízení. Text práce končí kapitolou, ve které budou popsány

výsledky výzkumu a závěrem shrnujícím celou práci.

2 Model stranického mandátu
Jak již bylo v úvodu naznačeno tento model, jehož základy položil Anthony

Downs, propojuje předvolební sliby a následnou tvorbu politiky. Model stranického


[…]


KDU-ČSL 8 3 2 2

8 Závěr
Předložená práce se věnovala naplňování slibů. Konkrétně zkoumala

naplňování slibů v oblasti sociální politiku u strany ČSSD, hnutí ANO2011 a strany

KDU-ČSL v době, kdy tyto strany tvořili vládní koalici. Teoretická část se věnovala

modelu stranického mandátu, definici předvolebního slibu a sociální politiky. Její

součástí byla také metodologická kapitola. Analytická část popisuje strany, obsahuje

obecné informace o předvolebních programech a sliby, které z nich byly vybrány.

Podobně je zpracována i koaliční smlouva. Další část analýzy se soustředí na zákony a

vládní nařízení vydaných v letech 2014–2017. Poslanecká sněmovna Parlamentu

České republiky fakticky zasedala již od konce roku 2013, v té době ovšem nebyly

přijaty žádné zákony, které by naplňovaly některé z vybraných slibů. Vláda Bohuslava
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Sobotky byla oficiálně jmenována 29. ledna 2014. Poslední kapitola popisuje výsledky

výzkumu.

Hlavní výzkumná otázka bakalářské práce zní: 1. Kolik předvolebních slibů

z oblasti sociální politiky bylo koaličními stranami v období 2013–2017 celkem

splněno? Práce ukazuje, že koaličním stranám se podařilo naplnit celkem 36 % slibů

z předvolebního programu ČSSD a 6 % slibů z tohoto programu bylo naplněno

částečně. V programu hnutí ANO 2011 bylo naplněno 18 % slibů, co je nejnižší

dosažený výsledek ze všech tří stran. Koalice z tohoto programu naplnila 7 % slibů

částečně Naplnění slibů v programu KDU-ČSL se umístilo mezi těmito dvěma

výsledky. Celkem bylo naplněno 28 % slibů částečně 10 % slibů.

Práce měla další dva vedlejší cíle, které definují výzkumné otázky 2. Kolik

slibů, které strany naplnily, bylo v koaliční smlouvě a kolik jich bylo pouze

v předvolebních programech? a 3. Byla ČSSD jakožto sociálně-demokratická strana

v plnění slibů z oblasti sociální politiky úspěšnější než ostatní strany? Výsledky, které

odpovídají na otázku dvě jsou viditelné v tabulce 7. Sliby z programu ČSSD, které byly

naplněny a byly v koaliční smlouvě bylo 13 slibů. Celkem 3 sliby v ní nebyly. Částečně

naplněné sliby obsažené v koaliční byly 3 a 0 slibů, které v koaliční smlouvě nebyly.

Z programu hnutí ANO 2011 byl naplněn 1 slib, který byl zároveň slibem v koaliční

smlouvě a 4 sliby, které v koaliční smlouvě nebyly. Částečně pak byl naplněn 1 slib

v koaliční smlouvě a 1 slib mimo ni. Koalice naplnila 8 slibů, které prosadila KDU-

ČSL ze svého programu do koaliční smlouvy a 3, které tam neprosadila. Částečně

naplnila 2 sliby v koaliční smlouvě a 2 mimo ni.

ČSSD sama o sobě sliby neprosadila. Aby strana sama prosadila sliby musí mít

v Poslanecké sněmovně více než 50 % křesel. V případě Česka se jedná o více jak 100

křesel (tedy minimálně 101). To ČSSD po volbách v roce 2013 nezískala. Nicméně

díky spolupráci s koaličními partnery mohla své sliby prosadit. Koalice jako celek

z předvolebního programu ČSSD naplnila o 18 % slibů více než z předvolebního

programu ANO a o 8 % slibů více než z předvolebního programu KDU-ČSL. Na třetí

výzkumnou otázku se tedy dá odpovědět, že ano, ČSSD byla úspěšnější než ostatní

strany.
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 Výzkum přináší zajímavé výsledky, protože rozdíl mezi stranami je poměrně

markantní (hlavně ČSSD vůči ANO2011). Předpokladem práce bylo, že strany vlády

Bohuslava Sobotky, která vládla celé 4 roky (na rozdíl od předchozích vlád) splní více

slibů, než je průměr naplněných slibů v ČR (30–35 %). V tomto ohledu předpoklad

splnila pouze strana ČSSD, která naplnila 36 % slibů. Naopak strana KDU-ČSL a hnutí

ANO se se svým výsledkem dostaly pod tento průměr. Pokud ovšem budeme úspěšnost

posuzovat jen podle počtu naplněných slibů z koaliční smlouvy, což je 38 %, je tato

vláda jako celek nad průměrem. To ovšem není předmětem této práce. Je důležité si

uvědomit že daná průměrná hodnota naplněných slibů ČR vychází ze zkoumání všech

slibů, ne jenom těch, které se týkají sociální politiky, protože je nutné tuto komparaci

brát s rezervou.

V porovnání s výsledky v západní Evropě, kde vládní strany naplňují mezi 45–

60 % slibů, tato vláda zaostává. Proč dochází k tomu, že vládní strany v ČR nedosahují

takových výsledků jako strany západoevropské by mohlo být předmětem dalšího

výzkumu.

Důležité je také zmínit, že výsledky výzkumu nelze brát jako obecně platné.

Důvodem je velmi úzce specifikované téma. Předložená práce může podat základy pro

další výzkumy. Např. by bylo zajímavé porovnat výsledky této práce s úspěšností v

naplňování slibů v oblasti sociální politiky u hnutí ANO po roce 2017, kdy vyhrálo

volby. Díky tomu se dá předpokládat, že strana by měla více prostoru pro prosazování

svých slibů. Další možností by bylo zkoumat tytéž strany, jak naplňovaly všechny

sliby, které daly. Tudíž i sliby z oblasti ekonomiky, zemědělství, zahraniční politiky

apod. Podobně jako u hnutí ANO, by se mohla provést komparace u ČSSD, která ve

volbách v roce 2017 výrazně prohrála.
