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Andrea Holánková se ve své práci zaměřila na plnění předvolebních slibů kolačních stran v období
od roku 2013 do roku 2017. Cílem autorčiny práce je odpovědět na následující výzkumné otázky:
„Kolik předvolebních slibů z oblasti sociální politiky bylo koaličními stranami v období 2013–2017
celkem splněno?“ (str. 11). Hlavní výzkumnou otázku autorka doplňuje dvěma vedlejšími
výzkumnými otázkami: „Kolik slibů, které strany naplnily, bylo v koaliční smlouvě a kolik jich bylo
pouze v předvolebních programech?“ a „Byla ČSSD jakožto sociálně-demokratická strana v plnění
slibů z oblasti sociální politiky úspěšnější než ostatní strany?“ (str. 11-12). V teoretické části práce se
autorka věnuje modelu stranického mandátu a definování předvolebního slibu. Zároveň s tím autorka
diskutuje, co je sociální politika a jak s tímto konceptem bude ve své práci pracovat. V metodologické
části autorka představuje výběr případu, postup analýzy a data, se kterými bude pracovat. V samotné
analytické části práce se Andrea Holánková nejprve zaměřuje na představení předvolebních slibů
jednotlivých stran, které ve zkoumaném období tvořily koaliční vládu. Následně se zaměřuje na
koaliční smlouvu a sliby, které v oblasti sociální politiky obsahuje. Další část práce je věnovaná
analýze přijatých zákonů a vládních nařízení, které se vztahují k daným slibům. Tato část je poté
shrnuta v předposlední kapitole, kde autorka zároveň odpovídá na své výzkumné otázky. Závěrečná
část již jen uzavírá celou práci.
Autorka si vybrala relevantní téma, které je navíc v posledních letech diskutováno i širší veřejností
ve spojitosti s připisováním si zásluh různými politickými stranami na prosazení některých změn
v různých politikách. Práce je logicky strukturována, cíle práce stejně tak jako výzkumné otázky jsou
jasně formulovány a autorka na ně ve své práci odpovídá. Ocenitelné je rovněž to, že se jedná o
empirickou práci, kde autorka pracuje s původními daty, které analyzuje, tj. nepracuje pouze
s různými texty, které by (v lepším případě) originálně diskutovala. Na druhou stranu je třeba říci, že
analytická část by rozhodně ve svém závěru zasloužila dopracovat, neboť v závěrečné části analytické
kapitoly autorce „dochází dech“. Ačkoli to v prvé řadě není autorčina ambice, výzkumné otázky a
design práce mají jasně explorativní povahu, pro další využití práce a pro její kontextualizaci by bylo
vhodné výsledky práce v závěrečné práci diskutovat s tím, na co se autorka odkazuje v úvodních
částech své práce. Tím mám na mysli především pasáže, kdy se autorka odkazuje na různou míru
plnění slibů v západní Evropě ve srovnání s plněním slibů v Evropě východní (str. 16-17) a rovněž
s problematikou plnění slibů v rámci koaličních vlád (str. 14). Práci by rovněž velmi pomohlo, kdyby
byl úplný závěr pojat více v rovině diskuse, která by např. daná zjištění propojila i se současnou
veřejnou diskusí (viz úvodní část tohoto odstavce), práce by tak vygradovala a nabídla podněty
k diskusi nejen v otázkách odborných, ale i ve vztahu k současné veřejné diskusi, což je jeden z cílů,
která současná politická věda musí sledovat.
I přes tyto komentáře se však jedná o práci velmi zdařilou, zejména při uvážení, že se jedná o práci
bakalářskou. Autorka práci pravidelně konzultovala a reagovala na komentáře vedoucího práce.
Předložená práce je z hlediska obsahu i zpracování v souladu s obvyklými standardy kladené
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a místo Podpis: